[image: image1.jpg]HJ‘ m—
I'D

.‘.e

-“kk‘

_____________________________________________________________________________________________
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  ЛОКОМОТИВНОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
31 марта  2021 г. №  21-р
     п.Локомотивный

Информация по кадетскому движению
в образовательном учреждении

МКОУ «СОШ № 2»

в 2020 году и планах на 2021 год
          В соответствии со статьей 26 Устава Локомотивного городского округа, Собрание депутатов Локомотивного городского округа РЕШАЕТ:

1. Информацию по кадетскому движениюв образовательном учреждении МКОУ «СОШ № 2» в 2020 году и планах на 2021 год принять к сведению (прилагается).
2. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и подлежит официальному опубликованию в газете «Луч Локомотивного».

Глава
Локомотивного городского округа

А.М.Мордвинов

Председатель Собрания депутатов
Локомотивного городского округа                                     Э.А. Ананьев

Приложение к

Решению Собрания депутатов

от  31.03.2021 г № 21-р

Доклад по кадетскому движению

Кадетское образование было введено постановлением Главы Администрации Локомотивного городского округа № 57 от 27.05.2010 года с целью интеллектуального, культурного, физического и нравственного развития обучающихся,  их адаптации к жизни в обществе. Создания основы для подготовки несовершеннолетних граждан Локомотивного городского округа к служению Отечеству на гражданском и военном поприще.

С этой целью в кадетском корпусе были разработаны в внедрены, следующие нормативно – правовые документы: - программы кадетского образования и воспитания, устав кадетского корпуса, положения о кадетских классах, положение о внутреннем распорядке кадетского корпуса, планы мероприятий воено-патриотической, культурно- досуговой и спортивно- массовых мероприятий на текущий учебный год.

Базовыми докуметами для реализации всей системы кадетского образования и воспитания  в МКОУ «СОШ № 2» являются Закон « Об Образовании» (ст 7 «Федеральные государственные образовательные стандарты» ст 9 «Образовательные программы». Концепция кадетского образования в Российской Федерации, утвержденная советом по кадетскому образованию Министерства образования и науки Российской Федерации. Где было определено, что общеобразовательные школы с кадетскими классами и кадетские классы муниципального уровня- с 1гопо 11клаасы, реализующие модель среднего общего образования с углубленной гуманитарной, спортивной и военно-париотичекой направленностью основных и дополнительных программ, являются организациями кадетского воспитания, но не кадетского образования.

Все выше указанные требования в МКОУ «СОШ № 2» были реализованы в организации внеурочной деятельности в кадетском корпусе «Сыны Отечества» имени Героя России Гаджиева Г.А  по  следующим направлениям-

1 – Военное - которое воспитывает дисциплину, стремление к самодисциплине, умение организовывать себя. Ответственность за товарищей, прививает чувство  ответственности за свои поступки, беспрекословного подчинения законам и нормам общества.эти позиции в кадетском корпусе реализуются через обязательное посещение занятий по строевой, стрелковой. Общевойсковой  подготовке и участие в военно- патриотических мероприятиях школьного, муниципального и областных уровней ( в том числе Дни воинской Славы и памятные дни).

2 - Нравственное направление - обеспечивает формирование у кадет:-Нравственных качеств (совести, долга ,веры. Ответственности, гражданственности.патриотизма) - Нравственного облика (терпения, милосердия. незлобливости)

-нравственной позиции( способности различать добро и зло),готовности  преодолению жизненных испытаний, проявления самоотверженной любви), эти позиции  реализуются через обязательное участие кадет в мероприятиях духовно-нравственного направления( в рамках классного руководства и воспитательной работы школы)

3 - Физическое направление - формирует  в у кадет установку на здоровый  образ жизни. Физическую культуру. Желание физически совершенствоваться, что реализуется чрез обязательное посещение спортивных секций и участие в соревнованиях школьного. Муниципального и областных уровней.

4 - Общекультурное направление способствует расширению культурного кругозора кадет, стимулированию их к творчеству. эта позиция реализуется через обязательное посещение кадетами уроков культуры и эстетики, а также участие в соответствующих мероприятиях школьного,муниципального и областного уровней.

Для реализации выше указанных позиций в кадетском корпусе « Сыны Отечества «Были спланированы и проведены следующие общекорпусные мероприятия:

1. торжественная выпускная «Линейка». Посвященная выпуску по итогам завершения программ «кадетского образования и воспитания» во 2 учебном взводе «Юные  спасатели», им были вручены специальные свидетельства. ,установленного образца и  медаль «Выпусник Кадетского корпуса». От имени главы Локомотивного городского округа.(мероприятие состоялось25.05.20г. на площади перед основным зданием МКОУ СОШ№2 в торжественной обстановке , с соблюдением санитарных правил )

2.  Открытие нового кадетского класса 27 учебного кадетского взвода « Юные пограничники 3»,классный руководитель Абубакирова Н.П ( событие произошло 1 сентября 2020г.  на торжественной линейке посвященной    Дню наний.

3. В  октябре месяце 2020 года прошли строевые смотры в учебных  ротах и взводах. посвященные новому учебному году в кадетском корпусе.

4. В декабре месяце 2020 года во 2-ой учебной роте прошли торжественные мероприятия, посвящение в кадеты 27 учебного взвода «Юные пограничники-3» и принятие  торжественного обещания  « клятвы юного кадета», учащимися 26 учебного взвода « Юные спасатели МЧС»,они были приурочены к дню памяти  о Герое России Гаджиеве Г.А и 61 годовщине образования РВСН.

5 . В феврале месяце в учебных ротах прошла Военно- полевая игра «Зарничка», посвященная дню « Защитника Отечества», с приглашением для участия на этапах состязаний- социальных партнеров от « пограничной службы в городе Карталы».9 го отряда управления МЧС по Челябинской области ,СПЧ- 62 г.Карталы и отряда поисково –спасательной службы п.Локомотивный.

6.  19 февраля 2021 года в кадеском корпусе прошло мероприятие «Дружбы народов», посвященное 100 летию со дня образования ДАССР и 10 летиюприсвоение кадетскому корпусу имени Героя России Гаджиева Г,А. с приглашением социальных партнеров от Республики Дагестан, руководителя культурного центра  Республики Дагестан в Челябинской области (Гюлова А.А)

7. В начале февраля в Кадетском корпусе прошло мероприятие посвященное всемирному дню «Антифашиста», юные патриоты-кадеты 4го учебного взвода подготовили материалы о «Пионерах Героях» великой отечественной воины 1941-1945г,г и провели в актовом зале старшей школы « Уроки мужества» для кадетских классов.

Указанные мероприятия, отразили все направления военно-патриотической работы в кадетском корпусе (нравственное. духовное, военное ,обшекультурное  и физическое

Куратор кадетского корпуса «Сыны Отечеста»                   А.А Спасибенко